
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738783

PORTARIA: 214/14
Objetivo: Para participar do evento de inauguração da Unidade 
Desconcentrada de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894673/ANTONIO XIMENES BARROS (Conselheiro) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014
5850843/MARCELO SÁ PANTOJA (Assessor Regional) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014
54196521/PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO 
(Presidente) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739083

PORTARIA Nº 216/14 DE 03-09-2014. 
O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do 
art. 25, do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 
que regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 
1994, que dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis 
e Atividades Afi ns e dá outras providências, e; CONSIDERANDO 
os E-Mail´s datados de 31-07-2014; CONSIDERANDO a Portaria 
nº 185/14 de 28/07/2014. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor 
Victor Hugo Soares dos Santos, Técnico de Administração e 
Finanças - Administração, matrícula nº 80845825/1, para o Cargo 
de Assessor de Administração de Contratos, GEP-DAS.011.4, 
a partir de 31-07-2014, conforme processo nº 2014/348567. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739304

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 27/08/2014 a 26/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prestação de serviços executados de forma 
contínua, conforme art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. 
Contrato: 167
Exercício: 2012
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, Bairro: Sacramenta, 163
CEP. 66120-030 - Belém/PA
Telefone: 9133479085 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

PORTARIA Nº 044/2014 – RH/DAF, BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738774
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial 
do Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, a servidora SANDRA NASCIMENTO 
DOS SANTOS, matrícula nº 57230693 ocupante do cargo de 
Secretária do Gabinete, para responder interinamente pela 
Gerente de Elaboração de Estudos e Projetos desta Companhia 
no período de 01/09/2014 à 30/09/2014, em substituição ao 
titular que estará em gozo de férias regulamentares.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739322

Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de avaliação de 147 (cento e 
quarenta e sete) imoveis rurais, localizados no municipio de 
Barcarena, Estado do Pará, pertencentes a comunidade Dom 
Manoel, assentada em área pertencente á Contratante. 

Valor Total: 69.090,00
Data Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 26/12/2014
Dispensa: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Soluções Georeferenciamento e Avaliações
Endereço: R Tadeu Capela, 28
CEP. 66830-290 - Belém/PAComplemento: conj. jardim bela vista
Email: denison.singeo@gmail.com
Telefone: 9191079929 
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

PORTARIA Nº 012/2014 – RH/DAF,BELÉM, 02 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739122
A Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE: I - REVOGAR a portaria nº 015/2013 – RH/DAF que 
constituiu a Comissão Permanente de Licitação ( CPL)e nomeou 
os seus membros. II – DESIGNAR para compor nova comissão 
os servidores LEYLAH CAVALCANTE UGULINO como Presidente, 
ALLAN DE MORAES GOES e GISELE CAROLINE VALADARES 
COELHO, como apoio. III - Esta portaria entra em vigor a contar 
de 02/06/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mônica de Nazaré Correa Ferreira Nascimento
Presidente
CAZBAR

COMISSÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739020

PORTARIA Nº 576 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 205 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 0323/2013 
oriundo da Consultoria Geral do Estado, e ainda Despacho do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará nos autos 
do do processo nº. 2013/238582.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 133 de 06/03/2014 
publicada no DOE nº 32.597 de 10/03/2014.
II - CONSTITUIR nova Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, com objetivo de apurar os fatos constantes 
nos processos nº. 2012/434756, 2012/617928, 2013/54601 e 
2003/511035.
III - DESIGNAR os servidores CHALES SANTOS PENICHE, 
Cargo Auxiliar Administrativo B, matrícula funcional nº 
5794722/1, SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, Cargo Motorista, 
matrícula funcional nº 57216875/1 e CIRILO NEVES 
GARCIA, Cargo Auxiliar de Informática Mercado Aguícola, 
matrícula funcional nº 10480/1, para integrarem a 
referida Comissão sob a presidência do primeiro, bem 
como em seus impedimentos eventuais e regulamentares 
do segundo.
IV - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação do relatório conclusivo.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739275
PORTARIA Nº 578 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA , no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor dos servidores 
abaixo relacionados:

SERVIDOR MATRICULA PORTARIA DOE DATA DE 
PUBLICAÇÃO

Ronaldo Afonso 
Carvalho Padilha 5066859 465 32.677 04.07.2014

Delmir Figueira Nunes 3250709 464 32.677 04.07.2014

Cirilo Neves Garcia 10480 463 32.677 04.07.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738886

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO : 738161
Convênio nº 77/2014, publicado no D.O.E Nº 32.719 DE 
03/09/2014
ONDE  SE LÊ: Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
LEIA-SE: 29/08/2014 a 28/08/2016
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

PORTARIA Nº 535/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738881

PORTARIA Nº 535/2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 625/2014 – DIP, 
de 28/08/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula nº. 80845785/3, 
para o período de 17/09/2014 a 16/10/2014, anteriormente 
concedidas no período de 01/09/2014 a 30/09/2014, conforme 
PORTARIA Nº. 529/2014, de 28/08/2014, publicada no DOE n° 
32.718, de 02/09/2014. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 536/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739003

PORTARIA Nº. 536/2014, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando os termos do Processo nº. 2014/294799, de 
30/06/14.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 366/2014, de 01/07/2014, 
publicada no DOE nº. 32.675, de 02/07/2014, da servidora 
ADRIANE DE FÁTIMA ATAÍDE COSTA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº. 57204288/1, referente à concessão de Suprimento 
de Fundo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.    
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


